

GŁOS TOMASZOWSKI

ORGAN WK i ŁK POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK III (VI) CZWARTEK 20 KWIETNIA 1950 ROKU. Nr 108 (1389)

1 Maja — Świętem Państwowym

Przemówienie tow. posła Władysława Dworakowskiego wygłoszone na 79 posiedzeniu Sejmu Ustawodawczego w dniu 19 kwietnia 1950 roku

WARSZAWA (PAP). — 79 posiedzenie Sejmu Ustawodawczego R. P. w dniu 19 bm. otworzył wicemarszałek Barcikowski.

Po zatwierdzeniu formalności bieżących wicemarszałek powiadomił Izbę, że wpłynął wniosek klubu poselskiego PZPR w sprawie projektu ustawy o ustanowieniu dnia 1 Maja Świętem Państwowym.

Z kolei Izba uchwaliła zmianę porządku dziennego posiedzenia, uzupełniając go następującymi 7 punktami:

pierwsze czytanie rządowego projektu ustawy o utworzeniu urzędu ministra szkół wyższych i nauki,

pierwsze czytanie rządowego projektu ustawy o zaniechaniu postępowania karnego w sprawach o niektórych przestępstwach dewizowe i skarbowe.

pierwsze czytanie rządowego projektu ustawy o zgłoszeniu zobowią-

zań wobec zagranicy oraz znajdujących się w kraju mienia cudzoziemców.

pierwsze czytanie rządowego projektu ustawy o likwidacji drogowego funduszu pożyczkowego.

pierwsze czytanie rządowego projektu ustawy o zmianie dekretu o podwyższeniu grzywnien, kar pieniężnych, kar porządkowych i nawizek.

Wybór uzupełniający sekretarzy Sejmu.

Wszystkie wyżej wymienione projekty ustaw odesłane zostały, po odbyciu pierwszych czytania, do odpowiednich komisji sejmowych.

Przy pierwszym czytaniu wniosku klubu poselskiego PZPR o ustanow-

wieniu dnia 1 Maja Świętem Państwowym, zabrał głos poseł DWORAKOWSKI (PZPR).

WYSOKA IZBO!

Cyły polski lud pracujący szkuje się do uroczystego obchodu dnia międzynarodowej solidarności pracujących, dnia bojowego przelatających szych osiągnięć i zdobyczy — Święta 1 Maja.

60 lat dzieli nas od chwili, kiedy dziesięć tysięcy robotników Warszawa wy na zew II Proletariatu, na zew Międzynarodówki — wyszło 1 Maja na ulice wbrew terrorowi carskich zandarnów i fabrykantów, aby zaprotestować przeciw ustrojowi ucisku i nędzy, aby zmanifestować swe żądania osmiogodzinnego dnia pracy, wolności i chleba.

Przez lat blisko 30 — do roku 1918. lud pracujący Polski, prowadząc ciężką i krwawą walkę przeciw obcym zaborcom i rodzimym wyzyskaczom o obalenie carskiego samowładztwa i pruskiego ucisku, zdobywał świadomość drogi wiodącej do wyzwolenia, jednocy i harował swe szeregi. W tej walce naszym najbliższym i niezawodnym sojusznikiem był już wówczas proletariatu Rosji, który pod wodzą partii Lenina i Stalina wysunął się na czoło światowego ruchu rewolucyjnego.

Przez dalszych lat 20 — polski lud pracujący, nie bacząc na niezliczone ofiary i cierpienia — toczył rewolucyjną walkę o obalenie władzy kapitalistów i obszarników przywódców terroru, kryzysu i nędzy — przeciw faszystowskiej dyktaturze Piłsudskiego.

Dni 1-majowe były wówczas dniami krwawych starć z granatową policją, nielegalnych komunistycznych demonstracji, brutalnie i krwawo tłumionych, dniami walki o jednolity front wbrew rozbiżaczom — pracowniczym przywódcom ówczesnej PPS.

Po tym, kiedy nadeszły ponure dni okupacji hitlerowskiej, kiedy klasa robotnicza pierwsza podjęła walkę zbrojną z najeźdźcą, dni 1-majowe przechodziły pod hasłami nieubłaganej wojny z faszysmem hitlerowskim, pod hasłami jednoczenia wszystkich, patriotycznych i postępowych sił narodu wokół klasy robotniczej dla wspólnej z Armią Radziecką walki o wolną Polskę Ludową.

Kiedy dzięki bratniej pomocy Państwa zwycięskiego socjalizmu, odzyskaliśmy wolność, polska klasa robotnicza była dość silna, dość zważta i zahartowana, aby użyć ster władzy i wprowadzić w życie to, co walczyli poprzednie pokolenia rewolucyjnych robotników.

Klasa robotnicza Polski, która w roku 1890 wyszła po raz pierwszy na ulicę, jako przysięgi grabarz kapitalizmu — dziś tysiąckrotnie pot-

Pod hasłem walki o pokój

będą obchodzić masy pracujące Polski Święto Pierwszomajowe Uchwała Prezydium CRZZ

WARSZAWA (PAP). Dnia 17 bm. obradowało Prezydium Centralnej Rady Związków Zawodowych z udziałem przewodniczących zarządów głównych i przewodniczących Okręgowych Rad Zw. Zaw.

Referat o obecnych zadaniach Związków Zawodowych wygłosił przewodniczący CRZZ — tow. ALEKSANDER ZAWADZKI.

Mówca, obrazując zadania Związków Zawodowych w walce o pokój, stwierdził, że wzmocniona produkcja i przedterminowym realizowaniem planów gospodarczych związkowcy polscy dają konkretny wkład w umocnienie siły obozu pokoju i postępu. Następnie przewodniczący CRZZ omówił zagadnienie dyscypliny pracy oraz kampanię sprawozdawczą z pobytu delegacji polskich Zw. Zaw. w ZSRR.

Po obszernej dyskusji, w której zabierali głos członkowie Prezydium CRZZ, zarządów głównych Zw. Zawodowych i Okręgowych Rad Zw. Zaw. i po podsumowaniu dyskusji przez przewodniczącego CRZZ — uczestnicy obrad podjęli uchwałę w sprawie Święta 1 Maja. Ponadto przyjęto uchwałę o socjalistycznej dyscyplinie pracy.

Na wniosek przewodniczącego Związku Nauczycielstwa Polskiego — Wojciecha Pokory, Prezydium podjęło uchwałę, zobowiązującą Związki Zawodowe do udzielania ZNP szerokiej pomocy w zakresie wychowania młodzieży.

Prezydium przesłało przedownikom pracy, górnikom: Wiktorowi Markiewiczowi i Józefowi Ciszakowi gratulacje w związku z wykonaniem przez nich rocznego planu produkcji.

W jednogłośnie przyjętej uchwale w sprawie przygotowań do Święta 1 Maja, czytamy m. inn.:

„CRZZ stwierdza, że tegoroczne Święto 1 Maja masy pracujące Polski Ludowej obchodzą w warunkach zaostrożającej się walki klasowej, która na terenie międzynarodowym znajduje swój wyraz w przeciwieństwach między obozem pokoju i postępu z jednej strony, a obozem wojny i wstecznością z drugiej”.

Uchwała podkreśla, że w walce tej rosną i potężnieją siły obozu pokoju i postępu, na czele których stoi Związek Radziecki.

Uchwała przypomina dotychczasowe sukcesy produkcyjne mas pracujących, zrzeszonych w Związkach Zawodowych i wskazuje, że nowe, masowo podejmowane ostatnio, zobowiązania produkcyjne poważają wkład w dzieło walki o pokój, przyniosą gospodarstwu narodowemu miliardowe oszczędności, przyspieszą realizację Planu 6-letniego i przyczynią się do dalszej poprawy materialnych i kulturalnych warunków bytu świata pracy.

Klasa robotnicza Polski — głosi uchwała — świadoma doniosłości za dan, jakie stoją przed nią na etapie budowy podstaw socjalizmu w Polsce, zaostroża czujność rewolucyjną, toczy zdecydowaną walkę z wszelkimi przejawami wrożej propagandy, sabotażu i dywersji, przy pomocy których wrog klasowy stara się opóźnić wzrost dobrobytu mas pracujących.

Uchwała stwierdza, że świadoma swej roli gospodarza kraju, roli klasy sprawującej władzę — polska klasa robotnicza w walce o plany gospodarcze, o Polskę sprawiedliwej socjalistycznej, nadała dyscyplinie pracy nową socjalistyczną treść. Tegoroczne Święto 1 Maja obchodzą masy związkowe również pod znakiem dalszego wzmocnienia świadomej dyscypliny pracy.

Imperialiści są niezadowoleni

WIADOMOŚĆ o podpisaniu porozumienia między przedstawicielami Episkopatu, przyjęta została w Polsce z uznaniem i zadowoleniem. Opinia publiczna naszego kraju od pierwszej chwili słusznie oceniła w dziele pogłębienia konsolidacji naszego społeczeństwa.

Opinia polska rozumiała, że podpisanie porozumienia osiągniętego na platformie polskiej racji stanu, stwierdzającego fakt wolności sumienia i religii w Polsce i normalizującego stosunki między Państwem i Kościołem, było cieniem w ludzi, którzy nie chcieli dopuścić do porozumienia, ponieważ chcieli wytworzyć w Polsce atmosferę waśni religijnych, aby w ogniu tych waśni upiec dla siebie pieczeń.

Dobrze zdawali sobie z tego sprawę i ludzie z polskiego obozu katolickiego. Tak właśnie ocenił porozumienie publicysta katolicki Paweł Jasienica, który w „Słowie Powszechnym” pisał o organizatorach oszczerczej kampanii na temat przesła dowania religii w Polsce, że chodzą im o to, by:

„sprovokować Polaków do najostrejszych form opozycji, czy nawet do awantury... dla Francuzów, Włochów, Belgów i innych katolickich narodów Zachodu miał stąd wynikać następujący moral: patrzeć, jak okrutny los was czeka, jeżeli nie będziecie się wnieść trzymać waszyngtońskiej klamki... Polacy mieli więc ponosić ofiarę na rzecz celów z polskimi interesami całkowicie sprzecznych. To się nie stało.”

Ale jeżeli w Polsce i wśród przyjaciół narodu polskiego wiadomość o porozumieniu między Rządem i Episkopatem przyjęta z zadowoleniem, to wśród imperialistycznych mocie li i stępców niepokoju wiadomość o porozumieniu wywołała prawdziwą konsternację. Miara tej konsternacji może być fakt, że angielski dziennik „Manchester Guardian”, zazwyczaj orientujący się w tym co pisze, pomieszał w doniesieniach o porozumieniu — Episkopat z jakąś nieznaną „polską radą biskupów”. U podłoża tego humorystycznego błędu leży oczywiście intencja bynajmniej nie humorystyczna, a mianowicie urąganie zasugerowania czytelnikom, że porozumienie podpisały nie oficjalne władze Kościoła katolickiego, lecz ludzie, reprezentujący jakis inne, nieznanie ciało.

Największy rozgardiasz i największa irytacja wywołał wśród imperialistów zachodnich punkt porozumie-

nia, w którym Episkopat polski stwierdza nierozważną łączność Ziemi Zachodnich z Macierzą.

Punkt ten zaatakowało w szczególności radio brytyjskie twierdząc, że biskupi polscy „nie mogą” w tej sprawie rozstrzygać, że o stanowisku biskupów polskich w sprawie granic rozstrzygać „mogłoby tylko sam Watykan, po przeprowadzeniu odpowiednich rozmów zarówno z polskimi, jak i z niemieckimi katolikami” (podkreślenie nasze).

Radio brytyjskie powołuje się na „prawo” Watykanu do „rozstrzygnięcia” o stanowisku biskupów polskich w sprawach granic, nie bierąc pod uwagę najniższych wahań i bez najmniejszych wątpliwości, Imperialiści brytyjscy dobrze wiedzą, jakie jest stanowisko Watykanu w sprawie granic zachodnich Polski, wiedzą, że Watykan wielokrotnie deklarował się po stronie rewizjonistów i szowinistów niemieckich, po stronie Adenauera, harmonijnie łączącego w swej działalności orientację na Watykan z antypolskim rewizjonizmem. Szowinistyczna prasa Adenauera nie ukrywa swego głębokiego niepokoju i irytacji z powodu porozumienia.

Atak imperialistycznej prasy na punkt porozumienia, dotyczący sprawy granic zachodnich, nie jest przypadkowy. Amerykańska gazeta „New York Herald Tribune” donosi o przygotowywanym wystąpieniu rządu Ameryki, Anglii i Francji przeciw naszym granicom. Ataki na porozumienie Rządu z Episkopatem, z całą siłą uderzające zwłaszcza w punkt dotyczący granic zachodnich, są częścią kampanii antypolskiej, organizowanej przez imperialistów anglo-amerykańskich.

Fakt ten rzuci jasne światło na prawdziwe cele całej kampanii, przeciwko porozumieniu między Państwem i Kościołem w Polsce. W tej kampanii nie chodzi bynajmniej o sprawy religii i wolności wierzni, która to wolność jest w Polsce całkowicie zagwarantowana. Tego faktu obecnie nikt nie próbuje nawet kwestionować. W tej kampanii chodzi o coś wrocz przeciwnego, chodzi o brudne i pospolite, imperialistyczne interesy polityczne.

I tak też potraktuj te kampanie naród polski, który przy tej okazji i przewidująca była polityka Rządu, która doprowadziła do porozumienia z Kościołem. W INTERESIE PAŃSTWA I NARODU POLSKIEGO I WBRĘW KNOWANOMI WSZYSTKICH CIEMNYCH SIŁ IMPERIALISTYCZNYCH.

Według relacji „L'Humanite”, przebieg zajść był następujący: w związku z bezprawnym aresztowaniem deputowanej komunistycznej Marie Lambert i dwóch działaczy związkowych, które nastąpiło na skutek konfliktu w przemyśle budowlanym, odbył się w poniedziałek potężny wiec protestacyjny w Domu Związkowym z udziałem ponad 5 tys. robotników.

Po wiecu robotnicy manifestowali na ulicach miasta udając się w kierunku prefektury. Przeszli oni najpierw przez dwa kordony Gwardii Ruchomej i policji, mimo, że zostali zaatakowani za pomocą granatów z gazem łzawiącym.

Pragnąc zatrzymać dalszy pochód robotniczy, Gwardia Ruchoma w pewnym punkcie zagroziła im drogę dwoma samochodami ciężarowymi, a gwardziści ustawieni pod osłoną samochodów obrzucili znów manifestantów granatami z gazem łzawiącym. Wreszcie policja dała bez ostrzeżenia salwę w kierunku tłumy, zabija-

Komitet Obchodu Święta 1 Maja w Łodzi

W tych dniach odbyło się zebranie, zwołane z inicjatywy Łódzkiego Komitetu Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej i Okręgowej Rady Związków Zawodowych, na którym obecni byli liczni przedstawiciele Partii i organizacji społecznych. Zebranie wyłoniło spośród siebie Komitet Obchodu Święta 1 Maja w następującym składzie:

Paweł Wojaś — I sekretarz KE PZPR; Witold Stenkiwicz — I sekretarz KW PZPR, Marian Minor — prezydent miasta Łodzi, czł. egz. KE PZPR, przewodniczący grodzkiego Zarządu Bojowników o Wolność i Demokrację; Zygmunt Krzyżaniak — przewodniczący ORZZ, wiceprzewodniczący Wojew. Komitetu Obróńców Pokoju; Jan Grudziński — sekretarz KE PZPR; Edward Uzdanski — sekretarz KE PZPR — wiceprzewodniczący Wojew. Komitetu Obróńców Pokoju; Stanisław Duniak, sekretarz KE PZPR; Jan Kubiak — przewodniczący Zw. Zaw.

Włókniarzy; Adam Zebrowski — sekretarz KE PZPR; Bolesław Koperski — przewodniczący Zarządu Łódzkiego ZMP; plk. Friedman — przedstawiciel Wojska Polskiego; Andrzej Albrecht — przedstawiciel ZHP; Jan Król — przewodniczący Wojew. Zarządu ZSL; Ryszard Świątkowski — prezes Wojew. Komitetu Stronnictwa Demokratycznego; Kazimierz Groszyński — przewodniczący Komitetu Wojew. Stronnictwa Pracy; Zofia Bartnicka — przedstawicielka Ligi Kobiet; Kazimierz Przybył-Stalski — prezes Zarządu Okręg. Zw. Bojowników o Wolność i Demokrację; Józef Chalasiński — rektor Uniwersytetu Łódzkiego, prezes Wojew. Komitetu Obróńców Pokoju; Lucyna Wyrzykowska — czł. Ogólnopolskiego Komitetu Obróńców Pokoju.

W celu usprawnienia pracy powołano szereg komisji, jak Organizacyjna, Propagandowa i inne.

Rozwój ruchu pokoju w Polsce

Uchwała Polskiego Komitetu Obróńców Pokoju

Wprowadzając w czyn uchwały Światowego Komitetu Obróńców Pokoju i podejmując rzuczone przez Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej hasło stworzenia frontu na roli polskiego w walce o pokój — Polski Komitet Obróńców Pokoju postanawia:

1 Postawić przed ruchem pokoju Polski, jako główne zadanie, obfęcie swym zasięgiem wszystkich, którzy nie chcą wojny — bez różnicy światopoglądu i stanowiska politycznego.

2 Rozbudować sieć Komitetów Obróńców Pokoju, ożywić ich działalność i rozszerzyć ich bazę wśród społeczeństwa.

W tym celu powołać gromadkie, gminne, dzielnicowe, blokowe, miejskie i powiatowe komitety obrońców pokoju tam wszędzie, gdzie do tychczas nie istnieją, rozbudować za kładowe Komitety Obróńców Pokoju w fabrykach, w szkołach, w instytutach, w PGR-ach.

Nowa zbrodnia rządu Bidault

Krwawa masakra robotników w Brest

GENEWA (PAP). — Jak donoszą z Paryża, francuska opinia publiczna pozostaje pod wstrząsającym wrażeniem krwawych zajść w BREST, podczas których jeden robotnik został zabity, a przeszło 60 osób doznało poważnych obrażeń.

Według relacji „L'Humanite”, przebieg zajść był następujący: w związku z bezprawnym aresztowaniem deputowanej komunistycznej Marie Lambert i dwóch działaczy związkowych, które nastąpiło na skutek konfliktu w przemyśle budowlanym, odbył się w poniedziałek potężny wiec protestacyjny w Domu Związkowym z udziałem ponad 5 tys. robotników.

Po wiecu robotnicy manifestowali na ulicach miasta udając się w kierunku prefektury. Przeszli oni najpierw przez dwa kordony Gwardii Ruchomej i policji, mimo, że zostali zaatakowani za pomocą granatów z gazem łzawiącym.

Pragnąc zatrzymać dalszy pochód robotniczy, Gwardia Ruchoma w pewnym punkcie zagroziła im drogę dwoma samochodami ciężarowymi, a gwardziści ustawieni pod osłoną samochodów obrzucili znów manifestantów granatami z gazem łzawiącym. Wreszcie policja dała bez ostrzeżenia salwę w kierunku tłumy, zabija-

jąc na miejscu robotnika EDWARD MAZE i raniąc wiele osób. Oburzeni robotnicy rzucili się na samochody wyręczając je. Policjanci i gwardziści rozproszyli się.

„L'Humanite” stwierdza, że rany od kul wskazyują, iż policja używała peccisków dum-dum.

Organizacje demokratyczne domagają się surowego śledztwa. Użycie broni przez policję operowało się w upoważnieniu udzielonym jej przez Radę Ministrów z dnia 22 października 1948 roku z inicjatywą Jules Mocha.

Po krwawych zajściach manifestanci zgromadzili się ponownie w Domu Związkowym gdzie rzucano hasło strajku protestacyjnego. Wszystkie organizacje związkowe poparły ten wniosek. Strajk powszechny w mieście jest całkowity.

W całym kraju uchwalane są rezolucje, pętające postawę policji i Gwardii Ruchomej. W wielu fabrykach odbyły się krótkotrwałe strajki protestacyjne.

Deputowana komunistyczna Marie Lambert i dwaj więźniowie wraz z nią działacze związkowi rozpoczęli w więzieniu głodówkę.

Rząd dokonał dalszego, bezprawnego aresztowania. Uwięziony został mianowicie deputowany komunistyczny z departamentu Finistere — Alain Signor.

Polski Komitet Obróńców Pokoju zwraca się ze specjalnym apelem do członków Ligi Kobiet oraz do nauczycielstwa polskiego, aby stanęli masowo w szeregach ruchu pokoju i przy czynili się do jego upowszechnienia zwłaszcza wśród ludności wiejskiej, wśród młodzieży oraz gospodyń wiejskich.

Polski Komitet Obróńców Pokoju wzywa wszystkie komitety wojewódzkie i powiatowe oraz wszystkie masowe organizacje społeczne, uczestniczące w ruchu pokoju, aby wzięły najczynniejszy udział w realizacji tych zadań.

W piątek, dnia 21 kwietnia b.r., o godz. 17, w sali „Ogniska”, ul. Moniuszki 4a, odbędzie się

UROCZYSTA AKADEMIA

z okazji

piątej rocznicy podpisania układu o przyjaźni, wzajemnej pomocy i powojennej współpracy między Polską i ZSRR

Zarząd Grodzki Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej

Komitet Łódzki Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej

Uroczystość złożenia wieńców pod pomnikiem żołnierzy Armii Radzieckiej

Z okazji piątej rocznicy podpisania układu o przyjaźni, wzajemnej pomocy i powojennej współpracy między Polską i ZSRR, odbędzie się w piątek, dnia 21 kwietnia b.r., uroczystość złożenia wieńców pod pomnikiem żołnierzy Armii Radzieckiej w Parku Poniatowskiego.

Zbiórka wszystkich delegacji partii politycznych, organizacji związkowych, społecznych, młodzieżowych i zakładów pracy, odbędzie się o godzinie 15,45, na placu, przed pomnikiem.

Okręgowa Rada Zw. Zawodowych w Łodzi

Zarząd Grodzki Tow. Przyjaźni Polsko-Radzieckiej

Komitet Łódzki Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej

Kronika Tomaszowa

WAŻNIEJSZE TELEFONY:
 4 — Dworzec Kolejowy
 47 — Milicja Obywatelska
 51 — Straż Pożarna
 305 — Straż Pożarna (dzwonić tylko w wypadku pożaru)
 333 — Pogotowie PCK

ADRES REDAKCJI:
 Rozdzielnia Dzienników „Ruch”
 Plac Kościuszki 16, tel. 250.
 Godziny przyjęć od 14 do 15

Ujazd przygotowuje się do obchodu Święta Pracy

W dniu 15 kwietnia członkowie Powiatowego Komitetu Obchodu Święta 1 Maja w Brzezinach rozjechali się w teren, aby zorganizować gminne Komitety Obchodu. W całym powiecie zorganizowano 17 Gminnych Komitetów i wytypowano 8 punktów, w których odbędzie się akademie, przy czym w dniach 28, 29 i 30 bm. we wszystkich gromadach odbędzie się zebrania poświęcone Robotniczemu Świątku.

Takie organizacyjne zebranie odbyło się również w Ujeździe, na które przybył tow. Smyczek, starosta brzeskiński. Na zebraniu powołano do życia Komitet i poszczególne Komisje oraz ustalone zarządy organizacyjne obchodu 1 Maja na terenie gminy. Sprawy te referowali tow. Smyczek oraz sekretarz Gminnego Komitetu tow. Łasota.

Na tym samym zebraniu powołano do życia Gminny Komitet Obrótców Pokoju. (m)

Dalsze książki dla biblioteki szpitalnej

W ostatnich dniach pokwitowaliśmy odbiór książek dla biblioteki Szpitala Miejskiego od:

Stefana Szmida — pięć tomów. Zygmunta Wojciechowskiego — 1 tom.
 Nestora Demczuka — 3 tomy.
 Składając wymienionym serdeczne podziękowania, przypominamy równocześnie, że zbiórki książek dla chorych Szpitala Miejskiego kończą się w bieżącym tygodniu i jedynie do soboty, dnia 22 bm. przyjmujemy jeszcze w redakcji naszej (Plac Kościuszki 16) składane dary książkowe. Wszyscy, którzy chcieliby się jeszcze przyczynić do powiększenia księgozbioru, winni wykorzystać ostatnie dni zbiórki.

Słów kilka o festiwalu dziecięcym

Festiwal artystycznych zespołów dziecięcych, jaki zapowiadaliśmy przez władze harcerskie naszego miasta — ściągając do sali PDK kilkadziesiąt młodych widzów, a między nimi znaleźli się i starsi, ciekawie występów dziesiąty.

Przybywających witało hasło rozwieszane nad sceną, mówiące że: młode pokolenie Polski Ludowej — to pionier socjalistycznej kultury!

Otwierając festiwal kol. Mędryk oznajmił, że impreza ta przyczyni się w znacznym stopniu do zainteresowania szerokiego ogółu społeczeństwa pracą harcerską i wpłynie na ukształtowanie charakteru dziecka i jego psychikę w duchu głębokiego i szczerego przywiązania do tego wszystkiego co dobre i piękne.

Na program złożyły się występy artystycznych zespołów szkół podstawowych Nr. 5, 6, 4, 3, 9, 10 i zespołu artystycznego TPD.

Na scenie przesuwały się barwne postacie, które z temperamentem w koniunkturę kufajawki, krakowiaki. Występują nasi najmłodsi, a niejednokrotnie brak przygotowania i tremę pokrywa szczerzy, wesoły uśmiech rucmianej buzi.

Pokwitowaniem tańców radzieckich, polskich, pieśni, deklamacji, inscenizacji były zastąpione brawa, jakimi młodych wykonawców obdarzała przepiękna sala.

Jeśli chodzi o ogólną ocenę festiwalu, to trzeba stwierdzić, że wypadł on zadawalająco, a mając na uwadze wiek wykonawców, można stwierdzić, że festiwal udał się. W szczególności udane były występy chóru TPD, który jak na dziecięcy chór zaprezentował wysokiej klasy techniki.

Wyróżnić również należy występy orkiestry młodzieżowej, zorganizowanej przy TPD.

Festiwal artystyczny był przelagiem młodych talentów i miał na celu wyłonienie najlepszych zespołów, które mają wziąć udział w eliminacjach wojewódzkich ZHP. Organizacja festiwalu słaba, brak opieki nad dziećmi zgromadzonymi na sali, które w pewnych momentach bardzo przeszkadzały występom.

Dodać trzeba, że występy stanowiły pierwszą część festiwalu. Druga część odbędzie się jutro, dnia 21 kwietnia o godzinie 15, również w sali PDK, na którą Komenda Miejska ZHP również zaprasza całe społeczeństwo tomaszowskie. (P)

Łańcuch ofiar na fundusz TBS

Władysław Kuczyński wpłacił 200 i wzywa do dalszych wpłat: inż. Stanisław Wydrzycki, Antoni Skwark, Marię Tesch, Zofię Pytał, Mirosław Osina, Macieja Błaszczaka.

Jerzy Józefowski wpisał 200 i wzywa Władysława Wojtaszka.

Inż. Hipolit Iwanik wpłacił 200 wzywając równocześnie do dalszych wpłat: Józefa Zdzieszynskiego, Jana Gorzenia i Wincentego Wielickiego.

Dr A. Boryniec wpłacił 200 i wzywa insp. Wiktora Tomczyka.

M. Ostrowski wpłacając 200 wzywa: Stanisława Kałużę i Mariannę Mrówczyńską.

Bronisław Durczak wpłacając 200 wzywa: Irenę Dylewską, Ryszarda Oyrzanowskiego i Władysława Gielzaka.

I. drużyna „Związkowca” wpłacając na fundusz TBS 200 wzywa do podobnej wpłaty I. drużynę KS „Włókniarza”.

Mieczysław Miazurkiewicz wpłacając 200 wzywa: Tadeusza Dominika, Teresę Wrzesińską, Remigiusza Zambrzyckiego i Benedyktę Szybową.

Wojciech Katuska wpłacił 100. Zygryud Frankiewicz — 200.

Ciągle rośnie lista zobowiązań 1-Majowych którymi Tomaszów powita Święto Pracy

Każdy dzień powiększa listę zobowiązań, jakimi masy pracujące naszego miasta witać zbliżający się z wielką prędkością 1 Maja. Podczas gdy załogi większych zakładów pracy realizują podjęte zobowiązania, kiedy zaczynają już napływać pierwsze meldunki o ich realizacji — w dalszym ciągu zespoły pracownicze, grupy związkowe, młodzież podejmują wciąż nowe i nowe zobowiązania. Nikt nie chce pozostać na uboku. Wszyscy pracą, wysiłkiem, często drobnym i skromnym czynem chcą uczcić zbliżające się Święto, czynem chcą manifestować wolę pokoju.

Powszechna Spółdzielnia Spożywców

Szereg zobowiązań, jakimi witać będą dzień Święta klasy robotniczej, podjęli pracownicy i kierownictwo Powszechnej Spółdzielni Spożywców naszego miasta. Między innymi zobowiązano się:

Roczny plan Spółdzielni wykonać do dnia 15 grudnia 1950 r.
 Piekarnia zobowiązała się realizować swe normy dzienne w 105 procentach, co do końca roku da dodatki w wypiek wartości ponad 2 miliony złotych.

Do dnia 1 Maja postanowiono urządzić sposóbem gospodarczym bórisko dla siatkówki.

Przewidziano na dzień 30 czerwca termin oddania do użytku świetlicy dla pracowników skrócił o 20 dni i świetlicę oddać już 10 czerwca.

Koło Ligi Kobiet zobowiązało się zorganizować w szeregach Ligi wszystkie pracownice PSS.

Kierownictwo zobowiązało się do dnia 1 Maja odnowić biura Spółdzielni.

Pracownicy sklepów zobowiązali się podnieść estetykę sklepów i wystaw.

Centrala Zbytu Węgla

Załoga Centrali Zbytu Węgla na swym zebraniu zobowiązała się w ramach Czynu Pierwszomajowego: Wprowadzić w godzinach normalnej pracy wszystkie zaopiekowania biurowe do dnia 30 kwietnia.

Oczyścić plac węglowy i wywieźć bezpłatnie 12 wozów śmieci.

Załoga składnicy Centrali Zbytu na tym samym zebraniu podjęła zobowiązania w ramach współpracy z przedsiębiorstwami długoterminowego Brzmia one:

PZGS »Samopomoc Chłopska«

Na odbytym w tym tygodniu zebraniu pracowników Powiatowego Związku Gminnych Spółdzielni „Samopomoc Chłopska” zebrani zobowiązali się przed 1 Maja do: zapoznania wszystkich pracowników z zacytowanymi Generalisimusa Stalina, twórcy Partii Bolszewików — Włodzimierza Lenina i wielkiego

przejścia na pracę akordową; prowadzenia walki z nieusprawiedliwionymi nieobecnościami w oparciu o ustawę o ochronie socjalistycznej dyscypliny pracy.

Pracownicy składnicy złomu samorzutnie zobowiązali się wykonać swój plan w 170 procentach.

Pracownicy fizyczni magazynu przy ul. Głównej zobowiązali się sposobem gospodarczym zreperować pociąg na placu węgla.

Uporządkujemy drogę

Pracownicy Archiwum i Referatu Bezpieczeństwa i Higieny Pracy przy Fabryce Sztucznego Jedwabiu zobowiązali się do uczczenia Święta Pracy wykonać i uporządkować drogę przy mostku na rzece Czarnej w pobliżu mostu kolejowego.

Dotychczasowy stan przejścia za graż robotnikom idącym do pracy lub z pracy z PFSJ Nr. 1.

Zobowiązanie to, które podpisało siedmiu pracowników wymienionych wydziałów, realizowane zostanie do końca bm. w godzinach wolnych od pracy.

Do powyższego zobowiązania dołączyli się również pracownicy tymczasowi Referatu Ubezpieczeniowego PFSJ Nr. 1.

Pracownicy ubezpieczeniowi i finansowi deklarują ofiary na SFOS

Z inicjatywy Zarządu Koła Zw. Zaw. Pracowników Finansowych, zrzeszającego pracowników Banku Rolnego i PZUW — odbyło się nadzwyczajne zebranie Koła, na którym pracownicy Banku Rolnego wraz ze swymi kolegami ubezpieczeniowcami z PZUW uchwalili w związku ze zbliżającym się 1 Maja rezolucję następującej treści:

„My, pracownicy Banku Rolnego i PZUW, w przededniu wielkiego dnia Międzynarodowego Święta Proletariatu, chcemy wyrazić swą solidarność z całą klasą robotniczą i chłopką w walce o pokój.

Poza przyjętymi już przez nas zobowiązaniami długofalowego współzawodnictwa, które w pełni będziemy realizować, zobowiązujemy się wpaścić jednorazowo na rzecz Społecznego Funduszu Odbudowy Stolicy 0,5 procent od pobranych poborów brutto w maju br.”

Wacław Dytkowski
 korespondent „Głosu”

Zobowiązania pierwszomajowe młodzieży i kierownictwa PSPP Nr 53

Celem uczczenia 1 Maja, idąc śladem całego świata pracy, uczniowie PSPP Nr. 53 — przyszli robotnicy, majstrowie, inżynierowie, zobowiązują się do dnia 1 Maja samodzielnie w godzinach wolnych od zajęć, wybudować scenę teatru letniego RDK w Tomaszowie-Maz.

W odpowiedzi na ten Czyn 1-Majowy młodzieży, grono pedagogiczne i wychowawcze podjęło się pomóc w wykonaniu zobowiązań młodzieży i ponadto przyjęło szereg własnych zobowiązań, jak:

namalować tablice orientacyjne i wykonać napisy w gmachu szkoły i internatu;

zorganizować gazetkę ścienną nauczycieli;

przygotować młodzież do defilady;

zorganizować akademię 1-Majową, wzywając jednocześnie do podjęcia zobowiązań personel administracyjny.

Personel administracyjny, w ślad za zobowiązaniami uczniów, gajdycieli i wychowawców, podjął szereg zobowiązań krótko i długofalowych. I tak: ob. Manuska — poza zobowiązaniem zbiorowym, podjęła się do dnia 1 Maja zorganizować na terenie szkoły, koło Ligi Kobiet Tow. Czytewski i Remski — poza zobowiązaniem zbiorowym, podjęła się do dnia 1 Maja zorganizować na terenie szkoły koło Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej. Pracownicy pralni zobowiązali się wyprać

dotychczasowe 650 szt. bielizny, dając tym samym 6.480 zł. oszczędności. Personel kuchenny, zobowiązał się do dnia 1 Maja wykonać w sposóbem gospodarczym kuchnię, skrobać ziemniaków, korytarze oraz zasłać trawniki w głównej alei szkoły. Pracownicy administracyjni, jako Czyn Pierwszomajowy zobowiązali się poza godzinami pracy uporać ogródki przed szkołą, jak i w obrębie szkoły, uporać kawały tereny szkolny, uporać biura, przez zrobienie firanek, napisów, tablic orientacyjnych itp.

Ponadto, cały personel pedagogiczny, wychowawczy i administracyjny, podjął zobowiązania długofalowe, do których należą: stałe podniesienie dyscypliny pracy; stała prenumerata codziennej prasy; dodatnie oddziaływanie swym zachowaniem podczas pracy na wychowanie uczniów, po linii wychowawczej, kulturalnej i ideologicznej.

Równocześnie PSPP Nr. 53 wzięło bratnią szkołę PSPP Nr. 50. do współzawodnictwa w Cynie Pierwszomajowym i zobowiązań długofalowych.

O Uniwersyteckich Kursach Przygotowawczych

W celu zapewnienia awansu społecznego najdolniejszej młodzieży pracującej w przemyśle i na wsi oraz zabezpieczenia dopływu na wyższe uczelnie postępowej młodzieży, która w przyszłości stanowić będzie awangardę w szeregach ludowej inteligencji, przystąpiono w roku bieżącym, podobnie zresztą jak w roku ubiegłym, do rekrutacji młodzieży pracującej na Kursy Przygotowawcze.

Dwuletnie Studium Przygotowawcze przeznaczone jest dla zdolnych robotników fabrycznych i rolnych, którzy po winni wstąpić na wyższe uczelnie, aby osiągnąć kwalifikacje zawodowe i pracować w przyszłości jako inżynierowie, lekarze, agronomowie itd.

W okresie od 1946 do 1950 roku na Studium Przygotowawczym uczyło się 9000 młodych, z tego 3800 poszło na wyższe uczelnie. Kandydaci, dzięki usilnej pracy i własnemu wysiłkowi osiągnęli pomyślne wyniki w nauce i są już obecnie studentami.

Komisje Rekrutacyjne przyjmowały zgłoszenia kandydatów od 1 stycznia do 15 lutego br. W marcu kandydaci otrzymali program, na podstawie którego przygotowują się do kursu selekcyjnego. Nauczyciele z miejscowych szkół pomagają kandydatom w przygotowaniu tego programu. 23 sierpnia br. rozpocznie się kurs selekcyjny. Jest to dwutygodniowy kurs, na którym będzie przeprowadzony egzamin i który stanie się sprawdzianem, czy kandydaci posiadają dostateczne zdolności, zamiłowania i wytrwałość w pracy, aby ukończyć studia na wyższej uczelni. Kandydaci, którzy ukończą z wynikiem pozytywnym kurs selekcyjny, zostaną przyjęci na Studium Przygotowawcze. Na terenie naszego miasta komisja rekrutacyjna przeprowadza w chwili obecnej prace nad przygotowaniem kandydatów na kurs selekcyjny.

Na Studium Przygotowawczym przerabiany jest w ciągu 2 lat program w zakresie szkoły średniej. Przerobienie tego programu wymaga dużego wysiłku ze strony kandydata, poważnej pracy i całkowitego po

święcenia się zajęciom na kursie.

Państwo ludowe wkłada wiele wysiłku i olbrzymie sumy pieniężne, aby zapewnić słuchaczom kursu odpowiednie warunki nauki. Toteż kandydaci mają zapewnioną bezpłatną naukę, wyżywienie, bursę i stypendium, przeznaczone na pomoce szkolne, wydatki osobiste, ubranie, rozrywki kulturalne itp.

Stuchacze kursu muszą zdać sobie sprawę, że zostały im stworzone warunki nauki o jakich nie mogła marzyć młodzież robotnicza i chłopka w Polsce przedwójnej. Warunki te stworzyli swą pracą robotnicy i chłopcy polscy, uwolnieni od wyzysku obcego i rodzimego kapitału.

Klasa robotnicza i chłopka czeka na swoją ludową inteligencję, która będzie pracować nad polepszeniem bytu mas pracujących, nad rozwojem i budową Polski Socjalistycznej.

Sądźmy też, że synowie robotniczego Tomaszowa na kursach UKP nie zawiodą pokładanych w nich nadziei. (pl)

ZE SPORTU

Wyniki zawodów lekkoatletycznych

Zgodnie z terminarzem imprez ŁOZLA — Podokręg Tomaszowski zorganizowano dwudniowe zawody lekkoatletyczne kobiet i mężczyzn.

Pierwszego dnia na boisku SPP Nr 53 rozegrane zostały konkurencje wyłącznie biegowe. W konkurencjach męskich uzyskano następujące wyniki:

100 m — 1. Michalak (Wl.) 11,8
 2. Komar (Zw.) 12,2
 200 m — 1. Michalak (Wl.) 25,2
 2. Szado (Zw.) 25,3
 300 m — 1. Kocik (Zw.) 2:15,8
 2. Łamajkowski (Lic. Ped.) 2:30,8
 1500 m — 1. Stępiechowski (Zw.) 4:51,4, 2. Kopka (Lic. Ped.) 5:00,8
 3000 m — 1. Fedorowicz (Wl.) 10:36,6, 2. Demczuk (Lic. Ped.) 10:43,4

Wyniki konkurencji żeńskich:

60 m — Kapala 9 sek., Wodzyńska 9,2 (obie z Liceum Pedagogicznego).
 500 m — Michalecka (Wl.) 1:41, Ostrowska (Lic. Ped.) 1:46,6.
 Po pierwszym dniu zawodów w punktacji drużynowej męskiej prowadzi „Włókniarz” różnicą jednego punktu przed „Związkowcem” — 27:26.

Wyniki męczyzn, szczególnie na 100, 200 i 800 m — dobre. Chłodna pogoda i wiatr obniżyły wyniki w biegach na 1500 i 3000 metrów. Wyniki żeńskie również dobre.

W konkurencji męskiej startowali zawodnicy „Włókniarza”, „Związkowca”, Liceum Pedagogicznego, SPP Nr 53; w konkurencjach żeńskich — „Włókniarza” i Lic. Pedagogicznego. „Związkowiec” nie zdołał jeszcze „zmontować” sekcji żeńskiej.

W drugim dniu zawodów odbyły się konkurencje techniczne, w których uzyskano następujące wyniki:

Kobiety:
 Skok w dal — Rozpedowska 3,73 m., Wodzyńska 3,68 (obie Lic. Ped.).
 Skok w wwyż — Stuszyńska (L. P.) 1,18, Syk (Wl.) 1,18.
 Kula — Wodzyńska 7,91, Wiśniewska (L. P.) 7,60.
 Oszczep — Rżanek (L. P.) 24,20, Wasilewska (L. P.) 19,32.
 Dysk — Wasilewska 25,12, Rozpedowska 24,74.

Wyniki należy uznać za dość słabe. Nie startowała najlepsza zawodniczka miejscowa M. Chachówna (Wl.), biorąca w tym czasie udział w mistrzostwach Polski w tenisie stołowym.

Przed nową wystawą gazetki ściennych

Wszystkie komitety redakcyjne gazetki ściennych na terenie naszego miasta, przystąpiły już lub przystępują do prac nad wydaniem numerów pierwszomajowych. Sprawom tym poświęcone były dwie konferencje, jakie odbyły z kolegami redakcyjnymi w niedzielę z kolegami młodzieżowymi gazetki ściennych i w wtorek z komitetami fabrycznych i zakładowych gazetki ściennych.

W wyniku odbytych konferencji, Wydział Propagandy MK PZPR i redakcja „Głosu” postanowiły po 1 Maja, w Tygodniu Pracy i Książki zorganizować Wystawę Gazetek Ściennych. O terminie jej otwarcia, kolegi redakcyjni zostaną powiadomieni specjalnymi komunikatami.

W tym miejscu jednak trzeba zwrócić uwagę, iż na niedzielną konferencję nie zjawili się mimo powiadomienia kolegi redakcyjni z zakładów pracy, z wyjątkiem PZPW Nr 28 i Fabryki Pasów, a w wtorek — nie zjawili się na odprawie redakto-ry z PZPW Nr 27 i PSS. Z faktu tego winny odpowiednio wnioski wyciągnąć tak władze miejskie ZMP, jak i Komitet Partyjny PZPR.

Wyniki mężczyzn:

Kula — Szado 10,86, Kobyłecki (Zw.) 10,54.
 W dal — Szado 5,80, Komar 5,77.
 Dysk — Kott (Zw.) 34,34, Kobyłecki 30,96.
 Tyczka — Sek 1,63, Lis (Zw.) 1,57.
 Miot — Kobyłecki 34,32, Kott 25,57.

Wyniki dobre, mimo, że był to pierwszy występ lekkoatletów na boisku.

W punktacji drużynowej ogólnej zwyciężył zespół „Związkowca” — 72 punkty, przed „Włókniarzem” 70 pkt i Liceum Pedagogicznym.

Dość liczna obsada wszystkich konkurencji świadczy o coraz większym zainteresowaniu lekkoatletyką. Oprócz rutynowanych zawodników na bieżni, skoczni i rzutni zaobserwować można było kilkunastu nieznanych dotychczas zawodników i zawodniczek.

